GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito.....................................1 / 3 Pg
 - Atos da Administração.........................4 / 5 Pg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2395 Quinta - Feira, 03 de Fevereiro de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 066 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do procedimento
administrativo nº 0963/2022,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor MARCELO DA SILVA
CORDEIRO PIRES, matricula 2.570, portador da CNH 04825241927 a conduzir
as viaturas desta Municipalidade, abaixo mencionadas:

VW Kombi  – placa  KXV 1673
VW Saveiro - placa KXK 4244

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO

VALE DO RIO PRETO, em 02 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 067 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Edital de
Convocação nº 01/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 08534/2021,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21
de outubro de 2021, os servidores abaixo relacionados, para o cargo consignado no
Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº
46 de 26 de agosto de 2013, a partir desta data:

CAROLINE DE SOUZA MATTOS
PAMELA TEIXEIRA LOPES
ROBERTA MONTEIRO DUARTE ALVES
GISELE DA CRUZ STUMPF BRANCO
ELISÂNGELA TAVARES SIMÕES DOS SANTOS
Professor “E” - Séries Iniciais
Referência I

             Salário mensal: R$ 1.443,12 (um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e
doze centavos)

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em 03 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
03 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2395
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2395
Quinta\ - Feira

2

 PORTARIA Nº 068 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o
Edital de Convocação nº 01/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 08534/2021,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, o servidor abaixo mencionado, para o cargo
consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, a partir desta data:

MAGNO CABRAL PACHECO
Professor “B” – Música
Referência IV

             Salário mensal: R$ 1.810,05 (um mil, oitocentos e dez reais e cinco centavos)

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 069 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o
Edital de Convocação nº 01/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 08534/2021,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, a servidora abaixo mencionada, para o cargo

consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, a partir desta data:

IARA SOARES FILGUEIRA GIL
Merendeira
Referência II

             Salário mensal: R$ 1.124,39 (um mil, cento e quatorze reais e trinta e nove centavos)

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 070 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o
Edital de Convocação nº 01/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 08534/2021,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, os servidores abaixo relacionados, para o
cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, a partir desta data:

JUSSARA DA SILVA BARBOSA
PABRÍCIO SOUZA MACHADO
AMANDA OLIVEIRA DA SILVA
RAYANA MARTINS VALENÇA
Cuidador Escolar
Referência IV

             Salário mensal: R$ 1.249,13 (um mil, duzentos e quarenta e nove reais e treze centavos)

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
03  de Fevereiro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2395
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
03 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2395
Quinta - Feira 3

 PORTARIA Nº 071 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o
Edital de Convocação nº 01/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 08534/2021,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, a servidora abaixo mencionada, para o cargo
consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, a partir desta data:

ANA PAULA MEDEIROS
Supervisor Educacional
Referência IV

               Salário mensal: R$ 1.810,05 (um mil, oitocentos e dez reais e cinco centavos)

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 072 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o
Edital de Convocação nº 05/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 08534/2021,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, os servidores abaixo mencionados, para o
cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, a partir desta data:

WILLIAM MAGALHÃES DE ARAÚJO
MARCELO CORRÊA DA LUZ JÚNIOR
Motorista

             Salário mensal: R$ 1.165,75 (um mil, cento e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

CORRIGENDA

Por ter saído com erro material na publicação da Edição nº 2.389, dia 28/01/22, página 04.

PORTARIA Nº 52 DE 27 DE JANEIRO DE  2022

Onde se lê: PEDRO FELIPE DE OLIVEIRA MADEIRA
                    FABRÍCIA LEMOS LEITE
                    STEFANIE DE SOUZA CARVALHO

Leia-se:  PEDRO FELIPE DE OLIVEIRA MADEIRA
                STEFANIE DE SOUZA CARVALHO

          GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de fevereiro de 2022.

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
03 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2395
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2395
Quinta\ - Feira

4

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2022

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO A SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA, SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUIDE E SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor valor unitário, para Registro de preço. DATA DO EVENTO:  23 de fevereiro de 2022.  HORÁRIO: 09:30 horas

                     OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 04/02/2022.
•	 Informar participação/confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura
Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou
através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 03 de fevereiro de 2022.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 001/2022 – TIPO TÉCNICA E PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO –
PMSB DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ
TIPO: Técnica e Preços. DATA DO EVENTO:  09 de março de 2022.  HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 04/02/2022.
•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura
Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou
através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 03 de fevereiro de 2022.

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 004/2021 e 117/2021
PREGÃO: Nº 066/2020 e 056/2021
FORNECEDOR: POSTO CASTELO LTDA.

  De acordo com os despachos exarados no feito nº 0535/2022 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, os itens abaixo passam a ser
registrados na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 18 de janeiro de 2022, com o seguinte valor:

SÃO JOSÉ
03  de Fevereiro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2395
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
03 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2395
Quinta - Feira 5

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

01 Diesel S-10 Litro R$ 5,702 (cinco reais e trinta e setenta centavos e dois
milésimos)

02 Diesel BS-500 Litro R$ 5,537 (cinco reais e cinquenta e três centavos e sete
milésimos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Fevereiro de 2022.

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
Diretora de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06/2022

    Conforme resultados do Último Concurso Público realizado e publicado no Diário Oficial do Município Edição nº
1.168, do dia 29 de maio de 2017, e homologado em 02 de junho de 2017, publicado no DO nº 1.179 de 14 de junho de 2017, com base no
processo nº 8101/2021.Venho solicitar o comparecimento, no prazo de 30 (trinta) dias, na Divisão de Recursos Humanos, Rua Professora Maria Emília
Esteves, nº 691, das 09:30 (nove e trinta) às 16:00 (dezesseis) horas, sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacionados.

	 Título de Eleitor (cópia e original);
	 Cédula de Identidade (cópia e original);
	 C.P.F. (cópia e original);
	 Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
	 Carteira de Trabalho (cópia e original);
	 Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
	 Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
	Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
	Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
	 Comprovante de vacinação (cópia e original);
	 Comprovante de residência (cópia e original);
	Declaração de bens ou Imposto de Renda;
	 3 fotos 3x4 recentes;
	Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
	 Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
	Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
	Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
	Declaração negativa de Antecedentes criminais.
	Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios e Exame de

Urina (EAS).

AGENTE DE ENDEMIAS
THAIS FERREIRA SOARES DALCERO      05ª classificado(a)

Em, 03 de fevereiro de 2022.
.

SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627